

**ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 166/2014**

Aos 29/01/2015 às 08:00 horas, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sanção, nº 236 –2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 166/2014.

REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 166/2014 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas TCM Construtora Ltda – ME, MINASLOC Locação de Maquinas e Equipamentos Ltda – ME, Scallberi Construções e Serviços Ltda – EPP, Ajef Rural Ltda – ME, Seterge Serviço de Terraplenagem Geral Ltda, Construtora Mansur Ltda – EPP, Francisco Carlos Neres Vardiero, Riamar Máquinas Ltda – EPP e SRQ Construções LTDA.

Ocorrência<sup>1</sup>: No credenciamento foi verificado que o Sr. Antonio Marcos de Oliveira era sócio de duas empresas participantes Anlujan Maquinas Ltda – EPP- CNPJ nº 14.366.259/0001-65 e Riamar Máquinas Ltda – EPP - CNPJ nº 04.297.462/0001-73, sendo que o mesmo optou em participar com a empresa Riamar Máquinas Ltda – EPP - CNPJ nº 04.297.462/0001-73 retirando os envelopes e o credenciamento da empresa Anlujan Maquinas Ltda – EPP- CNPJ nº 14.366.259/0001-65.

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
01.671.131/0001-63 Ajef Rural Ltda - ME	<i>Solicitou dispensa do certame.</i>
10.643.995/0001-62 Construtora Mansur Ltda - EPP	<i>Solicitou dispensa do certame.</i>
09.548.388/0001-34 Francisco Carlos Neres Vardiero	
19.161.656/0001-14 Logistica Vale de Escol Ltda - ME	<i>Deixou os envelopes de "Proposta" e Habilitação", via portador.</i>
08.751.715/0001-98 Macabi Logistica Ltda EPP	<i>Deixou os envelopes de "Proposta" e Habilitação", via portador.</i>
10.857.680/0001-18 MINASLOC Locação de Maquinas e Equipamentos Ltda - ME	
04.297.462/0001-73 Riamar Máquinas Ltda - EPP	
14.015.461/0001-42 Scallberi Construções e Serviços Ltda - EPP	
17.979.477/0001-63 Seterge Serviço de Terraplenagem Geral Ltda	
07.121.028/0001-26 SRQ Construções LTDA	<i>Deixou os envelopes de "Proposta" e Habilitação", via portador.</i>

09.436.760/0001-10 TCM Construtora Ltda - ME	<i>Deixou os envelopes de "Proposta" e Habilitação", via portador.</i>
10.429.912/0001-37 TOP MAK MULTI COMERCIAL LTDA.	<i>Retirou-se do certame.</i>

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

**TOP MAK MULTI COMERCIAL LTDA.**

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (1)		DIA	324	0,0000	0,00
2	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (2)		DIA	324	0,0000	0,00
3	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (3)		DIA	324	0,0000	0,00
4	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (4)		DIA	324	0,0000	0,00
5	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (5)		DIA	324	0,0000	0,00
6	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (1)		DIA	324	0,0000	0,00
7	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (2)		DIA	324	0,0000	0,00
8	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (3)		DIA	324	0,0000	0,00
9	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (4)	Mercedes	DIA	324	283,1000	91724,40
10	CAMINHÃO CARROCERIA 3/4 (1)		DIA	324	0,0000	0,00
11	CAMINHÃO CARROCERIA 3/4 (2)		DIA	324	0,0000	0,00
12	MOTONIVELADORA ATÉ 130HP	Massey Ferguson	HR	400	164,0000	65600,00
13	RETROESCAVADEIRA (1)	Massey Ferguson	DIA	300	482,5000	144750,00
14	RETROESCAVADEIRA (2)	Massey Ferguson	DIA	300	482,5000	144750,00
15	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE CAMINHÃO PIPA TOCO		Hh	1200	0,0000	0,00
16	LOCAÇÃO PARA USO		Hh	1200	0,0000	0,00

EVENTUAL DE CAMINHÃO  
 TIPO PIPA PARA DISTRIBUIÇÃO  
 DE ÁGUA POTÁVEL E BRUTA

17	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM MÁQUINA RETROESCAVADEIRA(1)	DIA	150	0,0000	0,00
----	------------------------------------------------------------------------------------------	-----	-----	--------	------

**Total** **446824,40**

<b>Francisco Carlos Neres Vardiero</b>
----------------------------------------

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (1)		DIA	324	0,0000	0,00
2	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (2)		DIA	324	0,0000	0,00
3	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (3)		DIA	324	0,0000	0,00
4	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (4)		DIA	324	0,0000	0,00
5	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (5)		DIA	324	0,0000	0,00
6	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (1)		DIA	324	0,0000	0,00
7	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (2)		DIA	324	0,0000	0,00
8	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (3)		DIA	324	0,0000	0,00
9	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (4)		DIA	324	0,0000	0,00
10	CAMINHÃO CARROCERIA 3/4 (1)	Ford 815 E	DIA	324	302,0000	97848,00
11	CAMINHÃO CARROCERIA 3/4 (2)	MB 710	DIA	324	302,0000	97848,00
12	MOTONIVELADORA ATÉ 130HP		HR	400	0,0000	0,00
13	RETROESCAVADEIRA (1)	B 110 New Holand	DIA	300	482,0000	144600,00
14	RETROESCAVADEIRA (2)	B 110 New Holand	DIA	300	482,0000	144600,00
15	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE CAMINHÃO PIPA TOCO		Hh	1200	0,0000	0,00
16	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE CAMINHÃO TIPO PIPA PARA DISTRIBUIÇÃO		Hh	1200	0,0000	0,00

DE ÁGUA POTÁVEL E BRUTA

17	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM MÁQUINA RETROESCAVADEIRA(1)	B 110 New Holand	DIA 150	482,0000	72300,00
----	------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------	---------	----------	----------

**Total 557196,00**

**Seterge Serviço de Terraplenagem Geral Ltda**

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (1)	Volks	DIA	324	247,9300	80329,32
2	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (2)	Volks	DIA	324	247,9300	80329,32
3	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (3)	Volks	DIA	324	247,9300	80329,32
4	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (4)	Volks	DIA	324	247,9300	80329,32
5	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (5)	Volks	DIA	324	247,9300	80329,32
6	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (1)	Volks	DIA	324	242,6200	78608,88
7	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (2)	Volks	DIA	324	242,6200	78608,88
8	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (3)	Volks	DIA	324	242,6200	78608,88
9	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (4)	Volks	DIA	324	242,6200	78608,88
10	CAMINHÃO CARROCERIA 3/4 (1)		DIA	324	0,0000	0,00
11	CAMINHÃO CARROCERIA 3/4 (2)		DIA	324	0,0000	0,00
12	MOTONIVELADORA ATÉ 130HP	HWB	HR	400	137,0400	54816,00
13	RETROESCAVADEIRA (1)	New Holand	DIA	300	401,5900	120477,00
14	RETROESCAVADEIRA (2)	New Holand	DIA	300	401,5900	120477,00
15	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE CAMINHÃO PIPA TOCO	Mercedes	Hh	1200	61,0000	73200,00
16	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE CAMINHÃO TIPO PIPA PARA DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL E BRUTA		Hh	1200	0,0000	0,00
17	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM MÁQUINA	New Holand	DIA	150	401,5900	60238,50

RETROESCAVADEIRA(1)

**Total 1145290,62**

**MINASLOC Locação de Maquinas e Equipamentos Ltda - ME**

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (1)	VW	DIA	324	292,0000	94608,00
2	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (2)	VW	DIA	324	292,0000	94608,00
3	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (3)	VW	DIA	324	290,5000	94122,00
4	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (4)	VW	DIA	324	290,5000	94122,00
5	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (5)	VW	DIA	324	292,0000	94608,00
6	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (1)		DIA	324	0,0000	0,00
7	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (2)		DIA	324	0,0000	0,00
8	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (3)		DIA	324	0,0000	0,00
9	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (4)		DIA	324	0,0000	0,00
10	CAMINHÃO CARROCERIA 3/4 (1)	VW	DIA	324	294,5000	95418,00
11	CAMINHÃO CARROCERIA 3/4 (2)	VW	DIA	324	294,5000	95418,00
12	MOTONIVELADORA ATÉ 130HP	New Holand 140	HR	400	140,3400	56136,00
13	RETROESCAVADEIRA (1)	CASE	DIA	300	431,6000	129480,00
14	RETROESCAVADEIRA (2)	CASE	DIA	300	431,6000	129480,00
15	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE CAMINHÃO PIPA TOCO	VW	Hh	1200	76,0000	91200,00
16	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE CAMINHÃO TIPO PIPA PARA DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL E BRUTA		Hh	1200	0,0000	0,00
17	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM MÁQUINA RETROESCAVADEIRA(1)	CASE	DIA	150	431,6000	64740,00
<b>Total</b>						<b>1133940,00</b>

**Scallberi Construções e Serviços Ltda - EPP**

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (1)		DIA	324	0,0000	0,00
2	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (2)		DIA	324	0,0000	0,00
3	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (3)		DIA	324	0,0000	0,00
4	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (4)		DIA	324	0,0000	0,00
5	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (5)		DIA	324	0,0000	0,00
6	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (1)		DIA	324	0,0000	0,00
7	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (2)		DIA	324	0,0000	0,00
8	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (3)		DIA	324	0,0000	0,00
9	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (4)		DIA	324	0,0000	0,00
10	CAMINHÃO CARROCERIA 3/4 (1)		DIA	324	0,0000	0,00
11	CAMINHÃO CARROCERIA 3/4 (2)		DIA	324	0,0000	0,00
12	MOTONIVELADORA ATÉ 130HP		HR	400	0,0000	0,00
13	RETROESCAVADEIRA (1)	New Holand B90	DIA	300	400,0000	120000,00
14	RETROESCAVADEIRA (2)	New Holand B90	DIA	300	400,0000	120000,00
15	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE CAMINHÃO PIPA TOCO		Hh	1200	0,0000	0,00
16	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE CAMINHÃO TIPO PIPA PARA DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL E BRUTA		Hh	1200	0,0000	0,00
17	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM MÁQUINA RETROESCAVADEIRA(1)		DIA	150	0,0000	0,00
<b>Total</b>						<b>240000,00</b>

**TCM Construtora Ltda - ME**

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (1)	Volkswagem	DIA	324	249,0000	80676,00
2	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (2)	Volkswagem	DIA	324	249,0000	80676,00
3	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (3)	Volkswagem	DIA	324	249,0000	80676,00
4	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (4)	Volkswagem	DIA	324	249,0000	80676,00
5	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (5)	Volkswagem	DIA	324	249,0000	80676,00
6	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (1)	Volkswagem	DIA	324	243,0000	78732,00
7	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (2)	Volkswagem	DIA	324	243,0000	78732,00
8	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (3)	Volkswagem	DIA	324	243,0000	78732,00
9	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (4)	Volkswagem	DIA	324	243,0000	78732,00
10	CAMINHÃO CARROCERIA 3/4 (1)		DIA	324	0,0000	0,00
11	CAMINHÃO CARROCERIA 3/4 (2)		DIA	324	0,0000	0,00
12	MOTONIVELADORA ATÉ 130HP	Volvo	HR	400	138,0000	55200,00
13	RETROESCAVADEIRA (1)	Caterpillar	DIA	300	404,0000	121200,00
14	RETROESCAVADEIRA (2)	Caterpillar	DIA	300	404,0000	121200,00
15	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE CAMINHÃO PIPA TOCO	Mercedes Benz	Hh	1200	59,0000	70800,00
16	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE CAMINHÃO TIPO PIPA PARA DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL E BRUTA		Hh	1200	0,0000	0,00
17	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM MÁQUINA RETROESCAVADEIRA(1)	Caterpillar	DIA	150	404,0000	60600,00
<b>Total</b>						<b>1147308,00</b>

**SRQ Construções LTDA**

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
------	-----------	-------	----	------	----------------	-------------

1	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (1)	Volkswagen	DIA 324	250,0000	81000,00
2	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (2)	Volkswagen	DIA 324	250,0000	81000,00
3	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (3)	Volkswagen	DIA 324	250,0000	81000,00
4	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (4)	Volkswagen	DIA 324	250,0000	81000,00
5	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (5)	Volkswagen	DIA 324	250,0000	81000,00
6	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (1)	Volkswagen	DIA 324	245,0000	79380,00
7	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (2)	Volkswagen	DIA 324	245,0000	79380,00
8	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (3)	Volkswagen	DIA 324	245,0000	79380,00
9	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (4)	Volkswagen	DIA 324	245,0000	79380,00
10	CAMINHÃO CARROCERIA 3/4 (1)		DIA 324	0,0000	0,00
11	CAMINHÃO CARROCERIA 3/4 (2)		DIA 324	0,0000	0,00
12	MOTONIVELADORA ATÉ 130HP	CATERPILAR	HR 400	139,0000	55600,00
13	RETROESCAVADEIRA (1)	CASE	DIA 300	405,0000	121500,00
14	RETROESCAVADEIRA (2)	CASE	DIA 300	405,0000	121500,00
15	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE CAMINHÃO PIPA TOCO		Hh 1200	63,0000	75600,00
16	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE CAMINHÃO TIPO PIPA PARA DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL E BRUTA	MB	Hh 1200	0,0000	0,00
17	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM MÁQUINA RETROESCAVADEIRA(1)	CASE	DIA 150	405,0000	60750,00

**Total** **1157470,00**

<b>Riamar Máquinas Ltda - EPP</b>
-----------------------------------

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (1)	Volkswagen/ Constellation 15.180	DIA	324	291,5000	94446,00

2	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (2)	Mercedes Benz/1318	DIA 324	291,0000	94284,00
3	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (3)	Mercedes Benz/1318	DIA 324	291,0000	94284,00
4	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (4)	Mercedes Benz/1318	DIA 324	291,0000	94284,00
5	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (5)	Mercedes Benz/1319	DIA 324	291,0000	94284,00
6	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (1)		DIA 324	0,0000	0,00
7	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (2)		DIA 324	0,0000	0,00
8	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (3)		DIA 324	0,0000	0,00
9	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (4)		DIA 324	0,0000	0,00
10	CAMINHÃO CARROCERIA 3/4 (1)	Volkswagen/ 9160	DIA 324	298,0000	96552,00
11	CAMINHÃO CARROCERIA 3/4 (2)	Volkswagen/ 8160	DIA 324	295,0000	95580,00
12	MOTONIVELADORA ATÉ 130HP		HR 400	0,0000	0,00
13	RETROESCAVADEIRA (1)	Case/580N	DIA 300	430,0000	129000,00
14	RETROESCAVADEIRA (2)	Case/580M	DIA 300	430,0000	129000,00
15	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE CAMINHÃO PIPA TOCO	Volkswagen/ Constellation 17.190	Hh 1200	76,0000	91200,00
16	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE CAMINHÃO TIPO PIPA PARA DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL E BRUTA		Hh 1200	0,0000	0,00
17	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM MÁQUINA RETROESCAVADEIRA(1)	Case/580N	DIA 150	430,0000	64500,00

**Total** **1077414,00**

<b>Logística Vale de Escol Ltda - ME</b>
------------------------------------------

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (1)		DIA	324	0,0000	0,00
2	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (2)		DIA	324	0,0000	0,00
3	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (3)		DIA	324	0,0000	0,00

4	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (4)		DIA 324	0,0000	0,00
5	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (5)		DIA 324	0,0000	0,00
6	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (1)		DIA 324	0,0000	0,00
7	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (2)		DIA 324	0,0000	0,00
8	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (3)		DIA 324	0,0000	0,00
9	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (4)		DIA 324	0,0000	0,00
10	CAMINHÃO CARROCERIA 3/4 (1)		DIA 324	0,0000	0,00
11	CAMINHÃO CARROCERIA 3/4 (2)		DIA 324	0,0000	0,00
12	MOTONIVELADORA ATÉ 130HP		HR 400	0,0000	0,00
13	RETROESCAVADEIRA (1)	New Holand B90	DIA 300	400,7500	120225,00
14	RETROESCAVADEIRA (2)	New Holand B90	DIA 300	400,7500	120225,00
15	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE CAMINHÃO PIPA TOCO		Hh 1200	0,0000	0,00
16	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE CAMINHÃO TIPO PIPA PARA DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL E BRUTA		Hh 1200	0,0000	0,00
17	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM MÁQUINA RETROESCAVADEIRA(1)		DIA 150	0,0000	0,00

**Total** **240450,00**

<b>Macabi Logistica Ltda EPP</b>
----------------------------------

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (1)		DIA 324	0,0000	0,00	
2	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (2)		DIA 324	0,0000	0,00	
3	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (3)		DIA 324	0,0000	0,00	
4	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (4)		DIA 324	0,0000	0,00	

5	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (5)		DIA 324	0,0000	0,00
6	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (1)		DIA 324	0,0000	0,00
7	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (2)		DIA 324	0,0000	0,00
8	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (3)		DIA 324	0,0000	0,00
9	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (4)		DIA 324	0,0000	0,00
10	CAMINHÃO CARROCERIA 3/4 (1)		DIA 324	0,0000	0,00
11	CAMINHÃO CARROCERIA 3/4 (2)		DIA 324	0,0000	0,00
12	MOTONIVELADORA ATÉ 130HP		HR 400	0,0000	0,00
13	RETROESCAVADEIRA (1)	New Holand B90	DIA 300	400,5000	120150,00
14	RETROESCAVADEIRA (2)	New Holand B90	DIA 300	400,5000	120150,00
15	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE CAMINHÃO PIPA TOCO		Hh 1200	0,0000	0,00
16	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE CAMINHÃO TIPO PIPA PARA DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL E BRUTA		Hh 1200	0,0000	0,00
17	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM MÁQUINA RETROESCAVADEIRA(1)		DIA 150	0,0000	0,00

**Total** **240300,00**

**Ajef Rural Ltda - ME**

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (1)		DIA	324	0,0000	0,00
2	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (2)		DIA	324	0,0000	0,00
3	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (3)		DIA	324	0,0000	0,00
4	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (4)		DIA	324	0,0000	0,00
5	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (5)		DIA	324	0,0000	0,00

6	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (1)		DIA 324	0,0000	0,00
7	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (2)		DIA 324	0,0000	0,00
8	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (3)		DIA 324	0,0000	0,00
9	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (4)		DIA 324	0,0000	0,00
10	CAMINHÃO CARROCERIA 3/4 (1)		DIA 324	0,0000	0,00
11	CAMINHÃO CARROCERIA 3/4 (2)		DIA 324	0,0000	0,00
12	MOTONIVELADORA ATÉ 130HP		HR 400	0,0000	0,00
13	RETROESCAVADEIRA (1)	Case 580M	DIA 300	468,0000	140400,00
14	RETROESCAVADEIRA (2)	Case 580M	DIA 300	468,0000	140400,00
15	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE CAMINHÃO PIPA TOCO		Hh 1200	0,0000	0,00
16	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE CAMINHÃO TIPO PIPA PARA DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL E BRUTA		Hh 1200	0,0000	0,00
17	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM MÁQUINA RETROESCAVADEIRA(1)		DIA 150	0,0000	0,00

**Total** **280800,00**

**Construtora Mansur Ltda - EPP**

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (1)		DIA	324	0,0000	0,00
2	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (2)		DIA	324	0,0000	0,00
3	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (3)		DIA	324	0,0000	0,00
4	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (4)		DIA	324	0,0000	0,00
5	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (5)		DIA	324	0,0000	0,00
6	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (1)		DIA	324	0,0000	0,00
7	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (2)		DIA	324	285,4400	92482,56

8	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (3)	DIA 324	0,0000	0,00
9	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (4)	DIA 324	0,0000	0,00
10	CAMINHÃO CARROCERIA 3/4 (1)	DIA 324	0,0000	0,00
11	CAMINHÃO CARROCERIA 3/4 (2)	DIA 324	0,0000	0,00
12	MOTONIVELADORA ATÉ 130HP	HR 400	0,0000	0,00
13	RETROESCAVADEIRA (1)	DIA 300	0,0000	0,00
14	RETROESCAVADEIRA (2)	DIA 300	483,8400	145152,00
15	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE CAMINHÃO PIPA TOCO	Hh 1200	0,0000	0,00
16	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE CAMINHÃO TIPO PIPA PARA DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL E BRUTA	Hh 1200	0,0000	0,00
17	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM MÁQUINA RETROESCAVADEIRA(1)	DIA 150	0,0000	0,00
<b>Total</b>				<b>237634,56</b>

**RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS**

## Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Seterge Serviço de Terraplenagem Geral Ltda, CNPJ nº 17.979.477/0001-63, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Francisco Carlos Neres Vardiero, CNPJ nº 09.548.388/0001-34, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa TCM Construtora Ltda - ME, CNPJ nº 09.436.760/0001-10, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Riamar Máquinas Ltda – EPP, CNPJ nº 04.297.462/0001-73, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

**Francisco Carlos Neres Vardiero**  
**CNPJ/CPF: 09.548.388/0001-34**  
**ENDEREÇO: VEREADOR JOSÉ MESSIAS SOARES, 83 - SANTO ANTÔNIO - MURIAE - MG - 36880-000**

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
	5919	CAMINHÃO CARROCERIA 3/4 (1)	Ford 815 E	DIA	324	293,0000	94932,00
	5920	CAMINHÃO CARROCERIA 3/4 (2)	MB 710	DIA	324	293,0000	94932,00
<b>Sub Total</b>						<b>189.864,00</b>	

**Riamar Máquinas Ltda - EPP**

**CNPJ/CPF: 04.297.462/0001-73**

**ENDEREÇO: ESCOTEIRO CESAR, 113 - NOVA ERA 2 - JUIZ DE FORA - MG - 36087-380**

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
	5926	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM MÁQUINA RETROESCAVADEIRA(1)	Case/580N	DIA	150	199,0000	29850,00
	5922	RETROESCAVADEIRA (1)	Case/580N	DIA	300	320,0000	96000,00
<b>Sub Total</b>						<b>125.850,00</b>	

**Seterge Serviço de Terraplenagem Geral Ltda**

**CNPJ/CPF: 17.979.477/0001-63**

**ENDEREÇO: DR. AFONSO CANEDO, 36 - CENTRO - MURIAE - MG - 36880-000**

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
	5910	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (1)	Volks	DIA	324	247,0000	80028,00
	5911	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (2)	Volks	DIA	324	247,0000	80028,00
	5912	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (3)	Volks	DIA	324	247,0000	80028,00
	5913	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (4)	Volks	DIA	324	247,0000	80028,00
	5914	CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO (5)	Volks	DIA	324	247,0000	80028,00
	5915	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (1)	Volks	DIA	324	242,0000	78408,00
	5916	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (2)	Volks	DIA	324	242,0000	78408,00
	5917	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (3)	Volks	DIA	324	242,0000	78408,00
	5918	CAMINHÃO CARROCERIA ABERTO TOCO (4)	Volks	DIA	324	242,0000	78408,00
	5921	MOTONIVELADORA ATÉ 130HP	HWB	HR	400	137,0000	54800,00

5923 RETROESCAVADEIRA (2) New Holand DIA 300 265,0000 79500,00

**Sub Total 848.072,00****TCM Construtora Ltda - ME**  
**CNPJ/CPF: 09.436.760/0001-10**  
**ENDEREÇO: MARITA DORNELAS, 145 - DORNELAS - MURIAE - MG - 36880-000**

Seq. Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
-----------	-----------	-------	----	------	----------------	-------------

5924	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE CAMINHÃO PIPA TOCO	Mercedes Benz	Hh	1200	59,0000	70800,00
------	-------------------------------------------------	---------------	----	------	---------	----------

**Sub Total 70.800,00****Total Geral 1.234.586,00**

**Adjudicação:** O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Seterge Serviço de Terraplenagem Geral Ltda, CNPJ nº 17.979.477/0001-63 e adjudicou o objeto dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 08, 09, 10, 11, 15 e 17 no valor total de R\$ 848.072,00 (oitocentos e quarenta e oito mil setenta e dois reais)

**Adjudicação:** O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Francisco Carlos Neres Vardiero, CNPJ nº 09.548.388/0001-34 e adjudicou o objeto dos itens 06 e 07 no valor total de R\$ 189.864,00 (cento e oitenta e nove mil oitocentos e sessenta e quatro reais).

**Adjudicação:** O Pregoeiro declarou vencedora a empresa TCM Construtora Ltda - ME, CNPJ nº 09.436.760/0001-10 e adjudicou o objeto do item 12 no valor total de R\$ 70.800,00 (setenta mil e oitocentos reais).

**Adjudicação:** O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Riamar Máquinas Ltda – EPP, CNPJ nº 04.297.462/0001-73 e adjudicou o objeto dos itens 14 e 16 no valor total de R\$ 125.850,00 (cento e vinte e cinco mil oitocentos e cinquenta reais).

O valor total do presente processo é de R\$ 1.234.586,00 (um milhão duzentos e trinta e quatro mil quinhentos e oitenta e seis reais).

*Observação:*

#### **4.4 - O proponente deverá apresentar para a assinatura do contrato a documentação abaixo relacionada:**

4.4.1 – Todos as máquinas pesadas e equipamentos, obdecendo o [Parágrafo 6 Artigo 30 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993](#), deverão apresentar após a homologação e antes da assinatura do contrato:

4.4.1.1 – O proponente deverá apresentar Nota Fiscal em nome da **empresa (licitante)** proprietária da máquina e/ou equipamento ou contrato de compra e venda registrado em cartório em nome da empresa **com firma reconhecida dos representantes nas partes, a nota fiscal é obrigatória ou documento oficial que comprove ano de fabricação especificado no edital;**

4.4.1.2 – Em caso de contrato de compra e venda fica obrigado a licitante vencedora apresentar a propriedade dos equipamentos e/ ou máquinas no prazo máximo 30 (trinta) dias após a assinatura do contrato, de acordo com a Lei nº 9.503/97, Art. 123, §1º, sob pena de rescisão na falta da apresentação destes documentos.

4.4.1.3 – Cópia da CNH do motorista, operador de máquina e equipamentos na categoria compatível para a condução do máquina ou equipamento licitado e comprovante de pontuação na carteira dentro do permitido por Lei.

#### **4.4.2 – Os Veículos Pesados (Caminhões):**

4.4.2.1 – O proponente deverá apresentar Regularidade do DUT em nome da **empresa (licitante)** proprietária do VEÍCULO ou conforme item 4.4.1.1 c/c 4.4.1.2;

4.4.2.2 – VISTORIA DO(S) VEÍCULO(S) pelo DETRAN- MG;

4.4.2.3 – O proponente deverá apresentar a apólice de seguro do(s) veículo(s) contra acidentes a terceiros no valor mínimo de R\$ 50.000,00 por veículo, **(sendo o seguro parcelado deverá comprovar pagamento mensalmente junto com a entrega da nota fiscal);**

*OBSERVAÇÃO: O PROPONENTE DECLARARÁ JUNTO A PROPOSTA DE PREÇOS QUE MANTERÁ DURANTE TODA A VIGÊNCIA DO CONTRATO O SEGURO DO(S) VEÍCULOS CONTRA ACIDENTES A TERCEIROS.*

4.4.2.4 – Cópia da CNH do motorista na categoria compatível para a condução do veículo licitado;

**4.4.2.5 – Comprovar a regularidade do licenciamento anual do veículo caminhão, na categoria aluguel e seu registro na ANTT.**

4.5 - Caso o profissional não satisfaça às exigências da Contratante, o mesmo deverá ser substituído.

*Observação: Caso ocorra substituição do motorista ou operador o proponente deverá comunicar ao Contratante e apresentar cópia da CNH do novo motorista na categoria compatível para a condução do veículo ou equipamento licitado.*

**O representante da empresa presente declara a inexistência de fato superveniente e impeditivo para este certame.**

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os envelopes de “Habilitação” das empresas Ajef Rural Ltda – ME; Construtora Mansur Ltda – EPP; Logística Vale de Escol Ltda – ME; Macabi Logística Ltda EPP; MINASLOC Locação de Maquinas e Equipamentos Ltda – ME; Scallberi Construções e Serviços Ltda – EPP; SRQ Construções LTDA; TOP MAK MULTI COMERCIAL LTDA. ficarão retidos sob guarda da comissão de licitação até a apresentação da documentação da empresa vencedora. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho  
Pregoeiro

Rafael Castro Silveira  
Membro

Mário Lúcio Medina Leite  
Membro